
Nº T/SEntidade Representante e Substitutos Emails

CADASTRO DO GRUPO TÉCNICO-EVENTOS EXTREMOS

INTEGRANTES DO ESTADO

Coordenador ( Sociedade Civil ) : Renata Maria Pinto Moreira

Coordenador ( Estado ) : Gerson Salviano de Almeida Filho

1 Centro de Vigilância Sanitária Mário César Lopes gvs-francodarocha@saude.sp.gov.br,

2 Secretaria e Meio Ambiente,  Infraestrutura e Logistica Laura Stela Naliato Perez lperez@sp.gov.br;

3 Companhia Ambiental do Estado de São Paulo Josilene Ticianelli Vannuzini Ferrer jferrer@sp.gov.br;

4 Departamento de Águas e Energia Elétrica Rafael Antônio Alves Leite rafael.leite@daee.sp.gov.br

5 Instituto de Pesquisas Tecnológicas Gerson Salviano de Almeida Filho gersaf@ipt.br;

 - Referencia: GT Eventos Extremos (2023-2025)



Nº T/SEntidade Representante e Substitutos Emails

CADASTRO DO GRUPO TÉCNICO-EVENTOS EXTREMOS

INTEGRANTES DOS MUNICÍPIOS

Coordenador ( Sociedade Civil ) : Renata Maria Pinto Moreira

Coordenador ( Estado ) : Gerson Salviano de Almeida Filho

1 Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba Bruna Santos de Araújo meioambiente@itaquaquecetuba.sp.gov.br

2  

3  

4  

 - Referencia: GT Eventos Extremos (2023-2025)



Nº T/SEntidade Representante e Substitutos Emails

CADASTRO DO GRUPO TÉCNICO-EVENTOS EXTREMOS

INTEGRANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Coordenador ( Sociedade Civil ) : Renata Maria Pinto Moreira

Coordenador ( Estado ) : Gerson Salviano de Almeida Filho

1 TUFABC - Fundação Universidade Federal do ABC Renata Maria Pinto Moreira renata.moreira@ufabc.edu.br;

SUFABC - Fundação Universidade Federal do ABC Melissa Cristina Pereira Graciosa melissa.graciosa@ufabc.edu.br;

2  

3 TMDV - Movimento em Defesa da Vida Bianca Timulião Forti bianca.forti@usp.br;

 - Referencia: GT Eventos Extremos (2023-2025)



Nº T/SEntidade Representante e Substitutos Emails

CADASTRO DO GRUPO TÉCNICO-EVENTOS EXTREMOS

OPERADORES DE SANEAMENTO

Coordenador ( Sociedade Civil ) : Renata Maria Pinto Moreira

Coordenador ( Estado ) : Gerson Salviano de Almeida Filho

1  

2  

 - Referencia: GT Eventos Extremos (2023-2025)



Nº T/SEntidade Representante e Substitutos Emails

CADASTRO DO GRUPO TÉCNICO-EVENTOS EXTREMOS

INTEGRANTES CONVIDADOS

Coordenador ( Sociedade Civil ) : Renata Maria Pinto Moreira

Coordenador ( Estado ) : Gerson Salviano de Almeida Filho

1 CFABHAT - Fundação Agência da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê Valburg Sousa Santos Júnior valburg.santos@fabhat.org.br;

2 CFABHAT - Fundação Agência da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê Hélio César Suleiman helio@fabhat.org.br;

3 CArcelorMittal Aços Longos Brasil Joyce Meireles Pagoto joyce.pagoto@arcelormittal.com.br

4 CInstituto de Pesquisas Tecnológicas  

5 CCentro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais Luz Adriana Cartas Pineda adriana.cuartas@cemaden.gov.br

6 CCasa Militar - Coordenadoria Est. da Defesa Civil Ramatuel Diego Dantas Silvino ramatuel@sp.gov.br

 - Referencia: GT Eventos Extremos (2023-2025)


